
RELATÓRIO QUINZENAL DAS ATIVIDADES REMOTAS - PGD 

 

Fundamento Legal: DECRETO Nº 11.072, DE 17 DE MAIO DE 2022; INSTRUÇÃO NORMATIVA 

CONJUNTA SEGES-SGPRT /MGI Nº 24, DE 28 DE JULHO DE 2023; INSTRUÇÃO NORMATIVA 

CONJUNTA SGP-SRT-SEGES/MGI Nº 52; INSTRUÇÃO NORMATIVA SRT/MGI Nº 49, DE 20 DE 

DEZEMBRO DE 2023; RESOLUÇÃO Nº 002/CONSUP/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024; 

PORTARIA Nº 183/GR/IFAM, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024; EDITAL Nº 001, DE 12 DE ABRIL DE 

2024 PARA O PROCESSO DE FLUXO CONTINUO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO AO 
PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO DO IFAM. 

Servidor: LUCILENE SALOMAO DE OLIVEIRA 

SIAPE: 2114095 Telefone de contato: 97 984473766 

Setor de Lotação: GABINETE-COARI 

Período de referência (quinzenal): 24/07/2025 a 07/08/2025 

Carga Horária de trabalho 

semanal: 

20h  30h  40h 
X 

       

A seguir encontram-se comprovantes dos documentos gerados por esta servidora no período de 24/07/2025 a 

07/08/2025. Estes dados comprovam a execução de atividades realizadas de forma remota. 
 

 

 

 

 

Lucilene Salomão de Oliveira 

 

Aprovação da Chefia imediata 

 

 

 

 Elder Moriz Correa 

Nome da chefia imediata 

 

Coari, 09 de agosto de 2025 

Orientações: 

• Prazo para enviar o relatório quinzenal: 18h do dia posterior ao período de referência. 

• Para o desenvolvimento das atividades, devem serem observadas as atividades enviadas pela chefia 

imediata. 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=
ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.08.26 07:22:24-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385

287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS COARI

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 198/GDG/CCO/IFAM, DE 29 DE JULHO DE 2025 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias 
que lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31.05.2023, publicada no DOU N° 105, de 02.06.2023 
- Seção 2, pág. 21, e;

CONSIDERANDO a Artigo 154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM;
CONSIDERANDO a delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-

GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019;
CONSIDERANDO o processo nº 23389.000751/2025-81, que trata da vacância por posse 

em outro cargo inacumulável do servidor Izaque Oliveira da Silva, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 
335066;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 235/GDG/CCO/IFAM, de 22 de setembro de 2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.086/GR/IFAM, de 22 de julho de 2025;
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento ao princípio de segregação de funções.

RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a partir de 31/07/2025 o servidor Izaque Oliveira da Silva, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3350663, de responder 
pela função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do IFAM campus Coari, Código 
FG-04, conforme disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90;

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as anotações que se fizerem 
necessárias.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Elder Moriz Correa
Diretor Geral Substituto do IFAM Campus Coari

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023.
DOU N° 105, DE 02.06.2023 - Seção 2, Pág. 21.



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 PORTARIA Nº 199/GDG/CCO/IFAM, DE 29 DE JULHO DE 2025  

  

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31.05.2023, publicada no DOU N° 105, de 02.06.2023 - 

Seção 2, pág. 21, e; 

CONSIDERANDO a Artigo 154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO a delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-

GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento ao princípio de segregação de funções. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR a partir de 31/07/2025 o servidor Plínio Goncalves Fahd, ocupante do 

cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 1146031, para responder pela função de Coordenador de 

Almoxarifado e Patrimônio do IFAM campus Coari, Código FG-04, conforme disposto no artigo 38, da 

Lei nº 8.112/90; 

Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas para as anotações que se fizerem necessárias. 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 
 
 
 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM Campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
DOU N° 105, DE 02.06.2023 - Seção 2, Pág. 21. 

 
 





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025073100021

21

Nº 143, quinta-feira, 31 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,
código da vaga: 0953563, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os
subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 2/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159,
de 22/08/2022, Seção 3, págs. 62 a 82, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção
3, págs. 106 a 108, DOU nº 180, de 21/09/2022, Seção 3, pág. 88 e pelo Edital nº 3,
de 20/04/2023, publicado no DOU nº 77, de 24/04/2023, Seção 3, pág. 30, destinado ao
provimento de cargo efetivo da Carreira de Professor de Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - PEBTT, com resultado final homologado por meio do Edital nº
1/2023, de 04/05/2023, publicado no DOU nº 86, de 08/05/2023, Seção 3, págs. 52 e
53 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 381/GR/IFAM, de 12/03/2025,
publicada no DOU nº 51, de 17/03/2025, Seção 2, pág. 15.

Nº. 1.135/GR/IFAM/25 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 929/GR/IFAM/2025,
de 23/06/2025, publicada no DOU nº 117, de 25/06/2025, Seção 2, pág. 20, que nomeou
em caráter efetivo, JOEZ ANDRÉ DE MORAES RODRIGUES, habilitado (a) no concurso
público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ para ocupar o Cargo
de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área/Disciplina
AGRONOMIA/CIÊNCIAS AGRÁRIAS, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, com GRADUAÇÃO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga: 0953585, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13
da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 2/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 62 a 82, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, págs. 106 a 108, DOU nº 180, de 21/09/2022, Seção 3,
pág. 88 e pelo Edital nº 3, de 20/04/2023, publicado no DOU nº 77, de 24/04/2023,
Seção 3, pág. 30, destinado ao provimento de cargo efetivo da Carreira de Professor de
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - PEBTT, com resultado final
homologado por meio do Edital nº 1/2023, de 04/05/2023, publicado no DOU nº 86, de
08/05/2023, Seção 3, págs. 52 e 53 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº
381/GR/IFAM, de 12/03/2025, publicada no DOU nº 51, de 17/03/2025, Seção 2, pág.
15.

Nº. 1.136/GR/IFAM/25 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 939/GR/IFAM/2025,
de 25/06/2025, publicada no DOU nº 118, de 26/06/2025, Seção 2, págs. 19 e 20, que
nomeou em caráter efetivo, RAIMUNDO STEVEN CARVALHO DE CASTRO, habilitado (a) no
concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS
PRESIDENTE FIGUEIREDO, para ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE
ALUNOS Código 701403, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da
vaga: 0350329, conforme os §§ 1º e 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens
12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022, publicado no DOU nº 159, de
22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº 168, de 02/09/2022, Seção 3,
pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de 16/02/2023, Seção 3, pág.
34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de Técnico- Administrativo
em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital nº 1/2023, de
26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32, retificado
pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3, pág. 36
e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

Nº. 1.137/GR/IFAM/25 Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 940/GR/IFAM/2025, de
25/06/2025, publicada no DOU nº 118, de 26/06/2025, Seção 2, pág. 20, que nomeou em
caráter efetivo, MARIA DO SOCORRO DOS REIS NASCIMENTO FELIX, habilitado (a) no
concurso público de provas, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TABATINGA, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ASSISTENTE DE ALUNOS Código 701403, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, código da vaga: 0959918, conforme os §§ 1º e 6º do artigo
13 da Lei nº 8.112/90 e os subitens 12.8 e 12.23, do Edital nº 1/2022, de 19/08/2022,
publicado no DOU nº 159, de 22/08/2022, Seção 3, págs. 82 a 99, retificado no DOU nº
168, de 02/09/2022, Seção 3, pág. 106 e pelo Edital nº 2/2023, publicado DOU nº 34, de
16/02/2023, Seção 3, pág. 34, destinado ao provimento de cargos efetivos da Carreira de
Técnico- Administrativo em Educação, com resultado final homologado por meio do Edital
nº 1/2023, de 26/01/2023, publicado no DOU nº 22, de 31/01/2023, Seção 3, págs. 28 a 32,
retificado pelo Edital nº 1/2023, de 31/01/2023, no DOU nº 23, de 01/02/2023, Seção 3,
pág. 36 e prazo de validade prorrogado pela Portaria nº 1.783/GR/IFAM, de 16/12/2024,
publicada no DOU nº 244, de 19/12/2024, Seção 2, pág. 25.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS COARI
PORTARIA Nº 198-GDG/CCO/IFAM, DE 29 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989- GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada no
DOU N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág.21. resolve:

Art. 1º DISPENSAR a partir de 31/07/2025 o servidor Izaque Oliveira da Silva,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3350663, de
responder pela função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do IFAM campus
Coari, Código FG-04, conforme disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90;

ELDER MORIZ CORREA

PORTARIA Nº 199-GDG/CCO/IFAM, DE 29 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 989- GR/IFAM, de 31/05/2023, publicada no
DOU N° 105, de 02/06/2023 - Seção 2, pág.21. resolve:

Art. 1º DESIGNAR a partir de 31/07/2025 o servidor Plínio Goncalves Fahd,
ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE nº 1146031, para responder pela função
de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do IFAM campus Coari, Código FG-04,
conforme disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90;

ELDER MORIZ CORREA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA Nº 2.346/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 30 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 26/04/2022, publicado no D.O.U de 27/04/2022, Seção
2, página 1, de acordo com as disposições contidas na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°
8.112/90 e o que consta no Processo nº 23337.250407.2025-46, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, TALITA MACEDO DOS SANTOS, classificada
na lista de PPP para o cargo de PROFESSOR EBTT, na Área de Ciência e Tecnologia de
Alimentos, A - 01, no(na) Instituto Federal Baiano, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei
nº 8.112/90 e da Lei 12.990/14, do art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312,
de 22/09/2010, publicado no DOU em 23/09/2010, do art. 1º, § 2º, e demais dispositivos
pertinentes, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, tendo em vista o Edital de Abertura nº 64,
de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 31 de maio de 2019, Edital de Homologação
de 27/12/2019, publicado no DOU de 30/12/2019, código de vaga 0948751 (vaga nova).

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 1.344, DE 30 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, e reconduzida pelo Decreto Presidencial
de 30 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2025, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro
de 2014, e considerando os termos do processo nº 23243.008135/2022-80, resolve:

Art. 1º Retifica a Portaria Eletrônica nº 1115 de 17 de julho de 2025:
I - Onde se lê:
"Art. 1º A servidora Elisabete Vieira Pinheiro, matrícula Siape nº 2243488,

ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
fica exonerada da função de Chefe de Gabinete Substituta, Código CD - 0004, da Reitoria
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha."

I - Leia-se:
"Art. 1º A servidora Elisabete Vieira Pinheiro, matrícula Siape nº 2243488,

ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em Administração,
fica exonerada da função de Chefe de Gabinete Substituta, Código CD - 0003, da Reitoria
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIDIA HERINGER

PORTARIA Nº 1.345, DE 30 DE JULHO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, e reconduzida pelo Decreto Presidencial
de 30 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2025, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro
de 2014, e considerando os termos do processo nº 23243.008135/2022-80, resolve:

Art. 1º Retifica a Portaria Eletrônica nº 1116 de 17 de julho de 2025:
I - Onde se lê:
"Art. 1º A servidora Denise de Cassia Antunes Xavier, matrícula Siape nº

1838731, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, fica nomeada para a função de Chefe de Gabinete Substituta, Código CD -
0004, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha."

I - Leia-se:
"Art. 1º A servidora Denise de Cassia Antunes Xavier, matrícula Siape nº

1838731, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente de
Alunos, fica nomeada para a função de Chefe de Gabinete Substituta, Código CD - 0003, da
Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha."

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NIDIA HERINGER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 5.490/REI/IFGOIANO, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 07 de março de 2024, publicado no
DOU de 08 de março de 2024, Seção 02, página 01, considerando a Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008 e o que consta no
Processo nº 23219.000922.2025-23, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ANA PAULA SILVA SIQUEIRA, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1060402,
SIAPECAD nº 01967885, lotado(a) no(a) Campus Urutai, da função de Coordenadora de
Curso, FUC - 01, do(a) Coord.Cursos Ensino de Graduação do Campus UrutaiBACHARELADO
EM NUTRIÇÃO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ELIAS DE PADUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 4.174/SRDA/GAB/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23752.000381.2025-96, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROSANGELA MARIA PINHEIRO DOS SANTOS
FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3008952,
SIAPECAD nº 02196885, lotada e em exercício no(a) Coordenação Geral de Gestão de Pessoas
do Campus Sinop, da função de Coordenadora, FG - 05, do(a) Coordenação Geral de Gestão
de Pessoas do Campus Sinop. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.175/SRDA/GAB/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23752.000381.2025-96, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ISABEL CRISTINA ROHRIG, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1921105, SIAPECAD nº 01705151, lotada no(a) Campus
Sinop, para exercer a função de Coordenadora, FG - 05, do(a) Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas do Campus Sinop. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 4.176/SRDA/GAB/RTR, DE 30 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
17/04/2025, publicado no D.O.U de nº 74-A, de 17/04/2025, seção 2, Extra A - página 1 e
o que consta no Processo nº 23752.000381.2025-96, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSANGELA MARIA PINHEIRO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3008952, SIAPECAD nº
02196885, lotada e em exercício no(a) Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do
Campus Sinop, para exercer a função de Secretária, FG - 02, do(a) Coordenação de Registro
Escolar do Campus Sinop. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072900025

25

Nº 141, terça-feira, 29 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO/IFAM/CPRF (*)

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2024 de Prestação de Serviços como
Professor (a) Substituto (a). CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO (A): MARLISON SOARES GOMES.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor Substituto por 12
(doze) meses. VIGÊNCIA: 03/09/2025 a 02/09/2026. SIGNATÁRIOS: JACKSON PAN T OJA
LIMA pelo Contratante e MARLISON SOARES GOMES, pelo (a) Contratado (a).

(*)Republicado por ter saído, no DOU de 28/07/2025, Ed. 117, Seção 3, pág. 1, com
incorreção no oroginal.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 28 DE JULHO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 21/06/2023, publicado no Diário Oficial da União - DOU Nº 116-A,
de 21/06/2023, Seção 2 - Extra A, pág. 1, resolve:

Nº. 23/2025-GR/IFAM
CONVOCAR, de acordo com os subitens 13.2.1 e 13.10, do Edital nº 002/2019,

que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) LIDNA LIMA DE SOUZA, candidato(a)
aprovado(a) em 1º lugar na classificação de vagas para negros ao Cargo de Professor EBTT
na Área/Disciplina DESENHO TÉCNICO para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga
no CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ,
em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS COARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158447

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23389.000653/2024-62.
Dispensa. Nº 5/2024. Contratante: IFAM - CAMPUS COARI. Contratado: 07.330.819/0001-66
- R. GEUCIANY B. DE OLIVEIRA. Objeto: O objeto do presente instrumentoo e a prorrogação
do contrato n3/2024 contados da assinatura do termo aditivo, prorrogável por até 10 anos,
na forma dos artigos 106 e 107 da lei n° 14.133, de 2021, com início na data de
13/08/2025 e término em 13/08/2026.. Vigência: 13/08/2025 a 13/08/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 38.400,00. Data de Assinatura: 28/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2025).

EDITAL Nº 7, DE 28 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE QUÍMICA PARA O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM CAMPUS
COA R I

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.° 989-GR/IFAM, de 31 de maio
de 2023, publicada no DOU N° 105, de 02/06/2023, Seção 2, pág. 21, a delegação de
competências no que tange a gestão de pessoas, disposta no Art. 2°, XIV, da Portaria N° 419-
GR/IFAM, de 07/03/2019 e de acordo com os termos da Lei n° 9.608 de 18/02/1998, Decreto N°
9.906 de 09/07/2019 e Resolução n° 20-CONSUP/IFAM, de 30 de junho de 2016, torna pública
a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO DE QUÍMICA, com a finalidade de atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Coari, nas áreas/disciplinas
especificadas abaixo:

1. Área/Disciplina: QUÍMICA. Quantidade de vagas: 01 (uma). Formação (Exigência
Técnica): Licenciatura em Química, ou Licenciatura em Biologia e Química ou Licenciatura em
Ciências Naturais com habilitação em Química. Regime de trabalho: 20 horas semanais.

REMUNERAÇÃO: R$ 3.090,43 (três mil e noventa reais e quarenta e três
centavos).

Período de inscrição: de 05 a 12 de agosto de 2025. As inscrições serão realizadas
exclusivamente pela internet, através do e-mail pssg.cco@ifam.edu.br.

O edital na íntegra encontra-se disponível no site
www2.ifam.edu.br/campus/coari/.

ELDER MORIZ CORREA

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
EDITAL Nº 01-PSS-GDG/CMDI/IFAM, DE 23 DE JULHO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CMDI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e regulamentares,
delegadas por meio da Portaria 1.114-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, considerando a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, o Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e o
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, torna pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o Campus Manaus Distrito Industrial nas condições que seguem:

DAS ESPECIFICAÇÕES DAS VAGAS E DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 DAS ÁREAS/DISCIPLINAS, FORMAÇÃO, CARGA HORÁRIA E VAGAS.

. .Á R EA S /DISCIPLINAS .R EQ U I S I T O S MÍNIMOS .CH/S .Nº. DE V AG A S

. .Biologia .Licenciatura em Ciências Biológicas .20 .01

. .Matemática .Licenciatura em Matemática ou Licenciatura com dupla formação em Matemática e Física
+ Mestrado na área

.40 .01

. .Química .Licenciatura em Química + Mestrado na área .20 .01

. .TOTAL DE VAGA . . .03

2 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS E DO POSTO DE ATENDIMENTO
O Processo Seletivo será regido por este Edital e executado pela Comissão Geral do Processo Seletivo Simplificado do Campus Manaus Distrito Industrial.
2.1 Posto de Atendimento - Campus Manaus Distrito Industrial - Setor de Protocolo - CAS
Av. Gov. Danilo Areosa 1672, Distrito Industrial. CEP 69075-351 - Manaus/AM- Fone: (92) 3614-6213. Horário de atendimento: Segunda à sexta-feira, das 08h às 17h.
3DA JORNADA DE TRABALHO, DA REMUNERAÇÃO E DA TAXA DE INSCRIÇÃO

. .CLASSE .NÍVEL .T I T U L AÇ ÃO .20h/SEMANAIS .40h/SEMANAIS .TAXA DE I N S C R I Ç ÃO

. .DI .01 .Graduação .R$ 3.090,43 .- .Gratuita

. .DI .01 .Mestrado .R$ 3.863,04 .R$ 6.490,24 .Gratuita

CRONOGRAMA
Publicação de Edital: 24/07/2025
Inscrições (SOMENTE VIA INTERNET): 24/07/2025 a 29/07/2025
Divulgação da Relação de Candidatos Inscritos: 31/07/2025
Recurso contra a relação de candidatos inscritos: 01/08/2025
Resultado final da relação de candidatos inscritos: 01/08/2025
Sorteio e Divulgação do Tema para a Prova de Desempenho Didático: 04/08/2025 às 10h
Divulgação do Cronograma da Prova de Desempenho Didático: 05/08/2025
Prova de Desempenho Didático: 12/08/2025 a 14/08/2025
Divulgação do Resultado da Prova de Desempenho Didático e Avaliação Curricular: 15/08/2025
Interposições de Recursos da Prova de Desempenho Didático e Avaliação Curricular: 18/08/2025
Resultado da Prova e Avaliação Curricular após Recursos: 20/08/2025
Publicação do resultado final e Homologação no DOU: 21/08/2025
Convocação dos Candidatos Aprovados: 22/08/2025

NIVALDO RODRIGUES E SILVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 1-PSS-GDG/CMDI/IFAM, DE 23 DE JULHO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CMDI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e
regulamentares, delegadas por meio da Portaria 1.114-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 01-PSS-GDG/CMDI/IFAM, de 23 de julho de 2025,
que trata do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, nos seguintes
termos:

1. No item 2.2 -
Onde se lê:
"Os atendimentos aos candidatos poderão ser realizadas no seguinte posto de

atendimento: CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL
Endereço: Avenida Gov.Danilo de Matos Areosa, n° 1672, Bairro: Distrito

Industrial I
E-mail: pss2025.cmdi@ifam.edu.br
E-mail: sec.pss2025.cmdi@ifam.edu.br, para recepção de documentos,

orientações e informações.
Horário de atendimento para tirar dúvidas presencialmente: somente dias úteis,

das 09h30 às 12h e das 14h às 16h."
Leia-se:
"O atendimento aos candidatos será exclusivamente via e-mail:

pss2025.cmdi@ifam.edu.br sem atendimento presencial."
2. No item 3.2, fica o seguinte esclarecimento:
"Prezados (as) candidatos (as), o edital não prevê as vagas de Física e História,

favor desconsiderar esta nomenclatura nos quadros de remuneração."

3. No item 4.5 -
Onde se lê:
"As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, no endereço

eletrônico: http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi/editais/pss-professor-substituto-2025,
cabendo ao candidato:"

Leia-se:
"As inscrições serão realizadas somente através do email:

pss2025.cmdi@ifam.edu.br, cabendo ao candidato:"
Os demais itens e subitens do edital permanecem inalterados.

NIVALDO RODRIGUES E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23278.000602/2020-64.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
07.474.287/0001-30 - RENOVAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Décimo nono termo aditivo ao
contrato - revisão. Vigência: 25/07/2025 a 07/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 11.784.368,50. Data de Assinatura: 25/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html




 




